ralis et infusi, ut cadit in amorem benevolentiae, ut ex ibidem dicendis patebit. Ideoque existimo in eodem sensu Baium illam distinctionem negasse, ac proinde non parum favere nostrae sententiae Pontifices in Bulla saepe allegata. Ex Scriptura vero, Conciliis et Patribus non potest hæc sententia probari, quia illi indistincte loquuntur de amore Dei, et directe solum docent non posse haberi sicut oportet sine auxilio gratiae, ut vidimus. Quid autem dicendum sit de amore Dei qui non attingit gradum illum vel modum, per illam particulam, *Sicut oportet*, explicatum, et qualis possit ille amor esse, non definiunt, sed disputationi Theologorum relinquunt.

7. *Ratione probatur assertio.* — Probatur ergo ratione assertio, quia vel hic amor excedit ordinem naturæ ex eo præcise quod benevolentia est, vel quia Dei est; neutrum dici potest; ergo. Probatur minor quoad priorem partem; quia amicitia inter homines honesta naturalis est, quam cognoverunt et commendarunt omnes Philosophi; hæc autem amicitia includit amorem benevolentiae; nam qui amat alterum in suum proprium commodum, tantum deficit a virtute et perfectione amicitiae, quantum ab amore concupiscentiae trahitur, ut dixit D. Thom. 1. 2, quæst. 26, art. 4, ad 3. Imo Aristoteles, 8 Ethicorum, cap. 3 et 4, dixit solam benevolentiae amicitiam esse per se ac simpliciter amicitiam, alias vero esse per accidens et secundum quid. Hæc autem amicitia maxime est consentanea naturæ rationali ex inclinatione ac dictamine ejus, ac proinde est simpliciter naturalis; ergo et amor benevolentiae, quo nectitur, naturalis est. Confirmatur experientia, nam mater amat filium amore benevolentiae, quamvis nullum commodum ab illo expectet: ergo benevolentia, ut sic, neque est contra, neque supra inclinationem naturæ. Imo ait D. Thomas pertinere ad rectitudinem naturæ, quia non esset bene instituta, nisi hanc inclinationem haberet. Et declarari potest, quia natura humana socialis est, et ad suam conservationem humana societate indiget: non potest autem humana societas etiam in naturalibus recte subsistere, si omnes seipsos tantum amarent propter se: ergo inclinatio ad amandos alios ex benevolentia est naturalis. Denique etiam in rebus inanimatis est quædam participatio hujus inclinationis, sicut est in sole ad illuminandum, et bruta etiam illam participant. Unde recte notavit D. Thomas in illo Quodlibeto, ad ultimum, licet inclinatio ad recipiendum sit na-

turalis pertineatque ad amorem concupiscentiae, nihilominus inclinationem ad agendum, licet ad amorem benevolentiae pertineat, non minus naturalem esse; ergo præcise ex illa ratione generali non est hic amor supra inclinationem naturæ.

8. *Deinde ostendendo talem benevolentiam, nimirum erga Deum, non esse ultra inclinationem naturalem.* — Quod autem ex tali objecto seu termino benevolentiae, nimirum, quod sit Dei, non habeat benevolentia esse supra inclinationem naturæ, probat D. Thomas, ex eo quod Deus est bonum universale et quasi commune, seu quasi bonum totius, unde sicut pars naturaliter inclinatur ad bonum totius propter ipsum, interdum etiam cum nocumento proprio, ita voluntas naturaliter inclinatur ad Deum propter seipsum tanquam universale bonum, de qua ratione latius in capite sequenti. Nunc aliter probari potest, quia divina bonitas cognosci potest naturali lumine tanquam summa in ordine naturæ, et propter se amabilis: ergo ratio ipsa naturalis dicat esse honestum amare Deum propter se, id est, velle illi bonum, solum ut ei bene sit, quod est amare ex benevolentia: ergo hic amor est ordinis naturalis, et voluntas, quantum est ex se, potest ex naturali virtute et propensione illum elicere, quia hæc propensio libera voluntatis est veluti adæquata rationi seu dictamini naturali.

9. *Adversariorum responsio expugnatur.* — Unde contrariae sententiae auctores non poterunt vim hujus rationis effugere, nisi negando hoc dictamen, *Auctor naturæ est propter se diligendus*, esse posse ex mera ratione naturali. Sed hoc incredibile est, et nulla ratione ab adversariis ostenditur. Deinde evidens est Deum esse summum bonum: ergo evidens est esse honestum et rationi consentaneum, et complacere de bonis ejus intrinsicis, velleque vel gaudere quod illa habeat, et optare illi bona extrinseca honoris et laudis, non alia ratione, nisi quia illorum dignissimus agnoscitur: ergo isti affectus de se maxime naturales sunt, cum tamen ad amorem benevolentiae pertineant, ut per se notum est. Et declaratur amplius, quia creatura rationalis cognoscit naturaliter Deum, auctorem suum, esse dignum hoc amore; nam de homine studioso et bono cognoscit esse amabilem hoc benevolentiae amore: ergo eadem rationalis creatura judicat naturaliter creatorem ita esse a se diligendum per benevolentiam, quia neque in hoc invenit repugnantiam, neque aliquid discrepans; imo

maxime consentaneum rectæ rationi: ergo affectus benevolentiae consentaneus huic iudicio, ex suo genere et objecto naturalis est, potestque per illud iudicium, quantum in ipso est, sufficienter excitari. Idemque argumentum potest de Angelis fieri, de quibus incredibile est non posse virtute naturali hoc agnoscere, et amare: et tamen dicti auctores eodem modo coguntur loqui de Angelis quo de hominibus, quia Angelus etiam est capax charitatis, et amicitiae supernaturalis ad Deum, ex quo principio inferunt benevolentiam ad Deum non cadere sub dictamine rationis naturalis, nec sub facultate naturali voluntatis.

10. *Confirmatur tandem expugnatio.* — Denique confirmatur, quia ratio naturalis dicat colendum esse Deum, et gratias illi esse agendas, ut supra ex Paulo dicebamus, et videtur esse consensus Theologorum omnium: nam prima tria præcepta Decalogi moralia et naturalia sunt, quatenus circa Deum auctorem naturæ versari possunt, alias idololatria non esset contra præceptum naturale. Si ergo cultus Dei est de se ordinis naturalis, quia est ex dictamine rationis naturalis, a fortiori dicendum idem est de amore benevolentiae Dei. Probatur consequentia, quia verus cultus nititur in excellentia et dignitate personæ secundum se spectatæ sine ordine ad bonum colentis, per se loquendo, et ita in hoc æquiparatur amori benevolentiae, et ut recte fiat, in illo fundatur. Maxime vero gratiarum actio vel gratitudo videtur intime includere benevolentiae amorem. Nam licet amare aliquem propter respectum ad futura beneficia sit concupiscentiae, tamen amare propter beneficia jam recepta, quod est gratitudinis, ad benevolentiam pertinet. Quia in hac actione gratiarum jam non respicitur commodum proprium, tanquam motivum proximum ejus, sed solum ut fundamentum quasi remotum, proxime autem ad illum movet benevolentia alteri debita illo titulo. Sicut ergo aliqua gratitudo ad Deum naturalis est, ita etiam aliqua benevolentia.

11. *Assertio secunda bipartita.* — *Ostenditur prior pars assertionis.* — Ex hoc infero, et dico secundo, hominem in statu innocentiae, seu integræ naturæ, potuisse habere hunc amorem absolute perfectum sua perfectione naturali per liberum arbitrium, sine speciali auxilio gratiae. In natura autem lapsa (idemque est de pura) posse illum habere pro aliquo tempore et aliquo modo, seu in aliquo gradu imperfecto, etiam intra terminos naturalis amoris. Prior pars de homine in natura inte-

gra sumitur ex sententia communi Theologorum cum D. Thom. d. q. 109, art. 3, ubi ait hominem in statu naturæ integræ potuisse diligere super omnia Deum, ut auctorem naturæ, ut capite sequenti exponemus, ubi etiam explicabo quid sit diligere Deum super omnia; nunc satis est illis verbis explicari summam perfectionem substantialem (ut sic dicam) quam habere potest amor Dei naturalis absolute perfectus; et ideo si homo in illo statu potuit habere amorem super omnia, potuit etiam habere amorem simpliciter perfectum naturali perfectione, sicut in conclusione dixi. Sequitur denique hæc assertio ex priori, suppositis quæ supra dicta sunt de statu integræ naturæ. Nam ostensum est hunc amorem esse ordinis naturalis, et ex motivo naturali; sed ratione perfectionis naturalis non transcendit hunc ordinem naturalem; ergo etiam cum illa perfectione est de se actus naturalis et commensuratus viribus voluntatis. Sed in statu innocentiae nulla erat difficultas operandi, quidquid esset commensuratum viribus voluntatis; ergo.

12. *Ostenditur posterior pars.* — *Ex primo modo.* — Altera vero pars de homine lapsa declaratur, quia amor benevolentiae potest esse duplex, scilicet, imperfectus et perfectus. Asseritur ergo posse hominem lapsum saltem imperfectam benevolentiam erga Deum, ut auctorem naturæ, habere sine gratiae auxilio. Probatur, quia talis actus est naturalis, et de se non excedit vires naturales voluntatis, ut ostensum est; ergo ex hac parte possibilis est. At vero in usu seu exercitio illius, non semper et in omni occasione occurrunt impedimenta quæ illum actum nimis reddant difficilem, etiam in hoc statu naturæ lapsæ, quia non semper graves tentationes occurrunt, neque infirmitas moralis corporis, vel fomitis concupiscentiae semper actu movet: ergo neque semper impedit: ergo neque ex hac parte est moraliter impossibilis talis actus sine auxilio gratiae: ergo est simpliciter possibilis. Et declaratur amplius, quia hic actus imperfectæ benevolentiae non habet formalem repugnantiam cum omnibus peccatis, nec includit observantiam omnium præceptorum: ergo non est cur non possit interdum fieri solis viribus liberi arbitrii. Consequentia patebit ex capite sequenti, quia nulla alia difficultas invenitur in amore super omnia. Antecedens autem patet, quia duplici modo potest esse imperfectus hic amor benevolentiae Dei; primo, ex parte objecti adæquati quasi naturalis, secundo, ex